Hactenus propriam Sententiam, tamquam arcem extruximus, circumvallavimus, atque propugnaculis munivimus; ac deinde ab insultibus atque invasionibus hostium defendimus, ac sartam tetam conservavimus: Superest denique, nostri
I
quæ

quæ pars est ultima cœpti, ut in inimicorum ter-
 ras nunc descendamus, illorumque arces invada-
 mus, expugnemus, ac demoliamur, quo nostræ
 securior evadat, atque illustrior. Sunt autem illi
 in dupli differentia. Prima est Pontificiorum
 altera Reformatorum, & qui ipsis hac in parte fa-
 vent. Hos in sequentibus, illos impræsentiarum
 aggrediemur, & quidem cito expediemus, ut
 pote exiguo humilique vallo muniti, & levis ar-
 maturæ militibus defensi: Qua etiam de causa i-
 illos arma fere non movissemus, & ut oppugna-
 tione indignos neglexissemus. Nam, cui adeo ab-
 jectus est animus, & læva mens, ut frivolorum ho-
 minum fragmentis, non tantum omni sana ratione
 destitutis, sed præterea illam evertentibus, & qui-
 dem in rebus æternam salutem concercentibus
 cæco impetu assensum præbere, atque acquiescer
 possit, nullum faceſſere negotium ingenuo atque
 sincero almæ Veritatis amatori debere, semper ju-
 dicavimus. Attamen, ne Exercitatio nostra aliquo
 in parte manca foret, ac defectiva, illorum refu-
 tationi hoc caput impendere consultum duximus.
 Statuunt igitur, ut supra etiam innuimus, jus po-
 testatemque Scripturæ sensum investigandi, atque
 explicandi esse penes Ecclesiam, Patres, Concilii,
 Pontificemque Romanum: eosque certa in-
 fallibilique Auctoritate pollere clamitant, qua
 S. Literas interpretari, & de aliorum interpreta-
 tionibus judicare possint: adeo ut ipsorum expli-
 cationibus, aut sententiis de aliorum explicati-
 onibus latis nemini refragari, nemini contradice-
 sit licitum, atque permissum. Huic Tyrannidi
 omnes, quibus Christiana libertas adeo cordi fui-

sup

ut h[ab]it conscientiis intolerabile excusserint jugum,
 satis animose, atque alacriter opposuere, ac illius
 proignatores in profundas angustias redegere.
 Nam quotiescumque hujus Sententiae destructio-
 res apud istud interpretationis Ecclesiæ minime
 commetere, docuerunt, excipiunt auctores, se
 petræ cl[er]icis, Patres intelligere Ecclesiæ Docto-
 res. At vero cum deinceps etiam ab illis hujus ef-
 fugi difficultates atque absurditates proponuntur,
 degunt hi omnes illas facile ac certissime à Con-
 ciliis, præcipue Generalibus, tolli. Quod porro
 ab illis quando falsum quoque esse demonstratur:
 profundunt tandem hi ultimum refugium, Pontifi-
 ci Romanum, à quo confirmata Concilia veros
 infallibilesque S. Scripturæ interpretes esse sta-
 bund: quin etiam illi soli omnes interpretis veri
 non indubitate competere conditiones, tanquam
 omnis erroris periculum eve[n]to; adeo ut
 p[ro]sternarminus asserere non erubescat: *Si totum
 opus staret ab una parte, Pontifex solus ab altera:
 pontifici potius esse credendum, quam toti Concilio.* Ita
 illud illustre ac splendidum Ecclesiæ nomen,
 prætendunt, quoque Patres, Concilia, ac
 Pontificem ipsum comprehendunt, in hunc solum
 terminetur ac resolvatur. Quæ omnia nos
 cuncti se, quam infimo instabilique fundamento
 sustinunt, satis ostendant, atque ab Adversariis
 fusa pertractata sint, prætereuntes, uno
 alterove inexpugnabili argumento, Sen-
 tentiam hanc erroneam esse, ostendemus atque
 monstrabimus.

¶ Primum petitur ex numero verorum S. Li-
 terarum Interpretum, quos tres nostro calculo

(156.)

tantum ponimus, nempe vel ipsos Novi Veteris
que ist testamenti Authores, quando scilicet adhuc
superstites, aut scripto, aut viva voce, suam d
ancipiti in operibus suis occurrente oratione men
tem aperiunt atque exponunt, secundum tritum
illud, *Optimus interpres verborum quisque suorum*; ve
quos in interpretando extraordinarie, atque im
mediate cœlesti suo numine afflat SS. Dei Spiritus
vel denique qui certo divinorum Eloquiorum ve
ritates & eruere, & se eruisse demonstrare po
sunt. In horum autem interpretum censem, &
quidem medii postremique ordinis (cum pri
jam diu è vivis excesserint, adeoque non amplius
in Christianismo locum obtineant) non veni
potest, nec Ecclesia, nec Patres, nec Concilia, n
Papa Romanus. Ecclesia enim visibilis (de qua b
fermo est; nam invisibilis, cum sit cœtus omniu
ad vitam æternam electorum, qui ab initio mun
fuerunt, sunt, & erunt, non potest in hac vita se
tentiam suam circa interpretationem Scripturæ
explicare) ex reprobis conflatur & electis. R
probi autem, nec Spiritu Dei duci, nec illius o
culorum veritates infallibiliter intelligere, ac
cere possunt: Ergo nec tota Ecclesia. Quod si ve
Pontificii de sua propria hoc dictum velint:
sane si non tota reprobatur, paucissimos contine
Electos, cum S. Literarum prorsus ignari sint n
tantum omnes Laici; sed etiam plerique ex Cle
cis, atque ipsis Sacerdotibus. Adde, quod ipsis Li
cis munus id, quod apud ipsis Ecclesiæ proprium
est, nequaquam tribui possit, cum illis, qui tan
maximam apud Pontificios Ecclesiæ partem co
stituunt, Sacrorum Codicum ne lectio quide
muc

minus interpretatio concessa; sed sub gravissimi pœnis interdicta sit, ac prohibita. Patres vero Concilia, & Pontificem, nec divino numine, in interpretando extraordinarie afflatos fuisse, nec orationum, quas sacræ continent paginæ, veritates certe ruisse, atque demonstrasse, ostendunt eorum pugantes inter se interpretationes. De Patribus idem fitentem habemus ipsum Bellarminum, qui non raro in suis Controversiarum libris oppositas cum expositiones unius ejusdemque S. Scripturæ loci adducit. Sic lib. 2. de Christo cap. 2. ait,
nam non sequimur, quando proprias ac singulares sententias contradicentes defendunt. Exemplo sit Beatus Cyprianus, quem non sequimur docentem, Baptismum esse irriuum ab heretico tribuatur; Scimus enim hac in re Doctorem Cypriano non consensisse. Concilia etiam Generalia inter se pugnare in locorum multorum explanatione, cui liber ea perlegenti, ac inter se confessi satis manifestum evadet, ut id operosa præparacione non egeat. Pontifices denique multas concordatorias S. Scripturæ explicationes tradidisse, an contraria decreta edidisse, etiam in rebus fidei, et superque testatur Jus Canonicum. Sic Innocentius primus Epistol. 3. Eucharistiam etiam in duas dandam colligit ex Johan. cap. 6. vers. 53.
Necederitis carnem Elii hominis, & biberitis ejus sanguinem non habetis vitam in vobis, &c. Posteriores autem contrarium docuerunt, & adhuc doceant. Sic Gregorius conjugium Sacerdotibus restituendum voluit; Posteriores autem negant. Idem statuit, eum esse præcursorum Christi, qui nomen Universalis Episcopi esset; quod posteriores tamen assumerunt.

Plura hujus notæ videantur apud Chamierum Parstrat. Catholic. Tom. 1. lib. 3. cap. 13. His etia addi possunt de Pontificibus, ad enormem illam quam illis, etiam supra Concilia, Bellarminus tribuit, autoritatem evertendam, tanquam duo Grollaria; quod multi fuerint Hæretici, & multi impii, prophani, atque scelerati. Hæreticos fui inter Pontifices ex ipsis Pontificiis Scriptoribus multi fatentur. Præcipui inter alios fuerunt Eletherus, Liberius, Felix, Anastasius, Honorius atque Johannes vigesimus secundus, quorum heretica dogmata fuse percenset, ac à Pontificiorum sua Ecclesiæ capita quovis modo purgare contum, exceptionibus vindicat, Chamier. loc. cit. capp. 9, 10, 11, 12, & 13. Et in hæresin prola posse Pontificem ipsum fatetur Jus Canonico diserte pronunciarunt non pauci Papistæ, atque argumentis probat idem Chamierus eodem lib. cap. 8. Sceleratos etiam & impios fuisse, ipse Petrina in Vitis Pontificum, atque alii plurimi Hifrici testantur; Tales fuere, ut aliquos saltem scenam producam, Stephanus sextus, Sergius tertius, Johannes duodecimus à plerisque numerat à nonnullis decimus tertius, Sylvester secundi Bonifacius octavus, Benedictus decimus tertius ac denique Alexander sextus, quorum scelera in pietatesque enumerata habentur apud Chamier. loc. cit. cap. 6. Hujus autem farinæ hominibus in S. Scriptura interpretanda Dei affulgere Spiritus, vel veritates divinorum eloquiorum investigandi ac demonstrandi inesse Facultas, & talis profit, qualem exaggerat Bellarminus, competere Authoritas cuiuslibet, cui sincerum est sinciput, & sa-

in suo corpore mens, judicio relinquimus, atque perittimus.

Sic fuit primum, alterum argumentum deducens ex Conditionibus, quas in vero Interpretarii statuunt Theologi, ex quibus talem factum syllogismum. Infallibilis S. Literarum Interpretes, nec errare, nec partium studio duci, nec proocationi locum relinquere; sed ad assensionem cogere, certaque homines cognitione imbueruntur. At Ecclesia, Patres, Concilia, Pontifices Romani possunt errare, partium studio &c. Ergo non sunt infallibles Sacrarum Literarum Interpretes. De Majore cap. 4. §. 10. Veritatem. Ad minoris confirmationem (præterea, quæ in primi Argumenti probatione attulimus & quod Ecclesia & Concilia hominibus confirmantur, & Patres, & Pontifices homines sunt, à quibus istæ conditiones abesse possunt) per partes predemus. Et quidem primo Ecclesiam errare patet ex eo, quod Eucharistia etiam infantibus communicata fuerit apud Veteres, qua de remissa habet Augustinus, atque alii. Præterea post Concilii Niceni tempora, maxima orbis Christiani pars in perfidiam juravit, ut apud Sulpitium Severum lib. 2. legimus. Sic etiam Ariano temporibus, illius hæreseos veneno totus fere infectus fuit, ut testatur Lirinensis, qui etiam futur, non repugnare, totam pariter Ecclesiam à posse deviare. Plura de his videantur apud Gamier. Panstrat. Catholic. lib. 2. cap. 16. Quod item prima deficiat in Ecclesia conditio, reliqua etiam deficient, omnes enim in illa fundantur, ut supra ostendimus. Patres deinde errare posse,

posse, hinc manifestum evadit, quod sæpenumer
verum Scripturæ sensum non affecuti fuerint,
disertissime docet Bellarmin. lib. 3. de verbo D
cap. 3. sect. 9. & 10. Ubi ait, *Patres in S. Lite*
exponendis subinde lapsos fuisse, figurate accipientes, q
proprie, & proprie quæfigurate erant accipienda: addi
citque exempla ex Origene, Papia, Justino, Ir
nxo, Tertulliano, Lactantio, aliisque. Idem d
cet etiam Hieronymus, cum 3. Tom. Epistola;
Theophilum sic scribit. Scio me aliter habere Apos
los, aliter reliquos Tractatores. Illos semper vera dicere
istos in quibusdam, ut homines aberrare. Sic etiam ai
sibi commentarios quosdam in libros sacros ex
disse, se eos fudisse potius, quam scripsisse. N
tantum errarunt Patres, sed non pauci insup
partium studio ducti fuerunt. Nam sæpe ex ben
volentia, & amore quædam loquuntur, ut A
ugustinus in Enchiridio ad Laurentium de Purg
& Orat. pro mortuis, quodammodo & alios &
nimia amoris abundantia errasse fatetur, ut qua
do de Amicis, & de charissima matre Monica c
gitat. Sæpe quorundam timore alia reticent,
idem testatur Epistol. ad Januarium 119. cap. 1
his verbis. Multa hujusmodi propter nonnullarum
sanctorum, vel turbulentarum personarum scandala a
vitanda liberius improbare non audeo. Sæpe ex nim
quorundam reverentia, sæpe per quorunda
Pontificum, & Imperatorum tyrannidem in al
surdas S. Codicum interpretationes abacti fu
runt, ut Ariminensis Concilii, & Berengarii H
istoria abunde testatur. Sed ad hæc excipiunt P
pistæ, se quidem non negare, hunc atque illum e
Patribus non aliquando errori fuisse obnoxium

Se

omnes simul consentientes semper verum docere, nunquam hallucinatos fuisse, atque eatenus statum pro infallibilibus habere Interpretibus. Areplicamus, primo futilem esse exceptionem, unum unus in hujus Scripturæ loci, alter in illius interpretatione errare potest, quidni & omnes simul errare possunt? Deinde paucissima reperiri ea, imo forsan nulla, de quorum sensu omnes omnino Patres sententiam pronunciarunt: Praeterea omnes, aut certe plerique omnes simul errare in exponendo loco Proverb. 8. Denique falsa esse, Consensum omnium omnino Patrum Entificiis interpretationis normam esse, cum iustitia illorum Scripta testentur, quod interdum tilius, interdum unius alteriusque duntaxat exceptionem sequantur; etiamsi alii, & meliores eam ab ea dissentiant, ut fuse ostendit Polanus omnibus suæ Symphoniacæ Catholicæ capitibus, Syntag. Theolog. lib. 1. cap. 45. Quæst 7. Porro Concilia errare posse, palam facit ipsum Nicenum primum, quando milites damnavit, qui Christianismum semel professi, postea iterum in similitiam, etiam legitimam abiissent; quando quosdam Pœnitentiæ Canones fancivit, qui multarum Ecclesia superstitionum causæ extiterunt, ac stirpisti merita diminuerunt atque obscurarunt; quando sacris personis conjugium prohiberi volebat, nisi id factum Paphnutius impedivisset, &c. pmenique Pontifices Romanos errare posse, do- gument graves illorum atque frequentes in verbo interpretando lapsus. Ex. grat. Bonifacius III. de Majoritat. & Obedient. cap. 1. ut pro et summam potestatem Secularem, atque Eccle-

siaisticam ad se pertinere, in scenam profert locum Euangelistæ Luc. cap. 22. vers. 38. *Ecce hic duo gladii, &c.* eumque pro se interpretatur. Item Cepha significat caput; ergo Pontifex est caput Ecclesiæ, cùm Johan. cap. 1. vers. 43. dicat Cephas significare petram. Similiter Siricius Papa Epistol. 1, quæ est ad Himerium Tarragonensem, cap. 7. & Innocentius I Epistol. 3, quæ est ad Exuperium Tholosanum Episcopum, locum 1 Petr. 1: 16 *Estote sancti quia ego sanctus sum*, & Paul. Rom. 8:8 *Qui in carne sunt Deo placere non possunt, vos autem nos estis in carne, sed in spiritu*, ita interpretati fuerunt ut inde deducant, Sacerdotes à conjugio esse a cendos; cum Petrus de omnibus fidelibus loquatur, & Paulus de iis, qui carnalem naturam per Christi Spiritum nondum exuerunt. Sexcenta lice ejusmodi proferre: sed hæc sufficient; tædet enim jam talibus nugis diutius immorari. Qui plura cupit, ut & Argumentorum, quibus Papistæ suan stabiliunt & confirmant sententiam, solutiones adeat jam sæpius laudatum Chamierum, Polanum, &c.

C A P U T X.

1. Plurium Reformatorum dicta adferuntur, 2. Ex quibus illorum Sententia definitur, ac breviter perpenditur.

DEvictis velitari, breve pugna imbel libus istis, atque inermibus hostibus aciem nunc deflectamus atque arma pro moveamus in Reformatos, & quicunque ipsorum

iprum signa sequuntur, adversus quos fortiori
adverso, longiorique dimicazione opus erit, ut
bello strenuos, stratagematis insignes, armo-
rum propugnaculorumque tutela bene instructos,
quod præcipuum est, à nemine adhuc, quod
etiam, oppugnatos, multo minus devictos debel-
losque. Sententia enim, quam fovent, utut con-
fite atque obscure proposita, satis plausibilis ta-
men appareat, & multis variisque & quidem spe-
cim ponderis præ se ferentibus argumentis fulci-
tur. Quocirca etiam diutius ei erit immorandum,
colixiorque impendenda disputatio. Sed ultimus
labor, quo exantlato secura pax, atque tran-
quilla nos manet quies. Age igitur, & sine lon-
giori ambage hostem alaci animo aggrediamur.

1. Chamierus Panstrat. Catholic. Tom. 1.
16. cap. 6, sic, nulla facta Spiritus Sancti
mentione, Reformatorum sententiam definit. Ca-
holici sentiunt, non posse securius, certius, verius Scripturæ
interpretationem haberi, quam per Scripturam ipsam.
Expressius Polanus Syntagmat. Theolog. lib. 1.
cap. 45. quæst. 5. Norma interpretandi Scripturam,
judicandi de interpretatione Scripturæ sacrae, verane sit,
in falsa, est ipsamet Scriptura sacra, quæ vox Dei est. At
aulo aliter Wendelinus Theolog. Christian. Pro-
legom. cap. 3. Thes. 6. explicat. 1. Ius summum,
inquit, interpretandi Scripturas est penes Spiritum San-
ctum in Scriptura loquentem, vel penes Scripturam, quæ
vox est Spiritus sancti. Isdem fere verbis Walæus in
Enchiridio Religionis Christianæ, loc. de Script.
interpret. Sacra Scriptura est sui ipsius interpres; vel
spiritus sanctus loquens in sacra Scriptura. Et Loc:
Commun. Theologic. de S. Scripturæ interpreta-
tione.

tione. Dicimus ipsum Deum in Scripturis loquentem est supremum Interpretorem Scripturarum: & mox, Nam Deum ita attemperasse Scripturam sacram dicimus, ut ea non tantum sit norma, sed etiam sui ipsius interpres. In quibus etiam Deo, & Spiritu sancto suæ in Scripturâ interpretandâ partes videntur assignari quemadmodum id asserit Whitakerus Disputat. de Scripturâ S. contra hujus temporis Papistas, Controvers. I. quæst. 5. cap. 8. Sententia nostra est, non oportere Ecclesiæ tribui summum judicium, atque autoritatem interpretandi Scripturas; sed Scriptura ipsi, & Spiritui S. tum aperiè in Scripturis loquenti, tum occultè easdem in cordibus nostris confirmanti. Clariùs adhuc & luculentius distinctiusque explicat Tilenus Synagm. Disputat. Theolog. part. I. disput. 8. thes. I. & 2. his verbis. Summum interpretandi jus, atque autoritatem vera Christi Ecclesia soli Spiritui sancto in Scripturis loquenti vindicat: statuitque verum Scriptura sensum, quoad internam quidem πληροφορίαν, ab eō solo proficiunt: quoad externam verò persuasionem ex ipsâ Scripturâ optimè sumi. Et Scarpus Curs. Theologic. loc. de S. Scripturâ, multò adhuc prolixius, hō modo. Orthodoxorum sententia hac est: Summum jus, autoritatem, & judicium interpretandi Scripturas esse penes Spiritum sanctum in scripturâ loquentem, nec Scripturæ interpretationem ad certam aliquam sedem, & successionem hominum, uii volunt Papistæ, alligant eße, sed Spiritui sancto occulte Scripturas in cordibus fidelium confirminganti tribui debere: nec enim ista pugnant, cùm dicimus hoc eße penes Scripturam, & penes Spiritum sanctum: nam dicitur Spiritus sanctus esse summus interpres, quia ut certo simus persuasi de verò Scriptura sensu, oportet nos per Spiritum sanctum

sum illuminari, alioquin nunquam illam πληροφοριαν,
quifidelium mentibus inest, assecuturos, quibuscum
quidem mediis utamur. Et hæc est interna per-
suasione, qua nos tantum attingit: nec enim hoc mo-
dulos, ut sensum & judicium Spiritus sancti re-
cipimus, cogimus. Dicitur autem Scriptura ipsa, vel
spiritus sanctus in Scriptura loquens summus interpres &
respectu externæ persuasionis. Ideoque ut aliis
aduadeamus, ad externum hoc Scripturæ judicium ve-
rum est.

2. Atque hæc tam fuse libuit adferre, partim
Reformatorum sententiam inde elicere atque
opponere possemus, partim ut pateret quomodo
met illam exprimunt atque definiunt; quod sa-
risatis obscure atque confuse, meo quidem arbit-
riatu, præstant. Etenim priores, nulla facta men-
tione internæ aut externæ persuasionis, nunc
Scripturam, quæ vox Dei, aut Spiritus S. est,
nunc Deum, aut Spiritum S. in Scripturis loquen-
tum nominant: quibus appellationibus nihil aliud,
quam Scripturam ipsam intelligere mihi videntur;
posteoque statuere, illam esse sui ipsius interpretem.
Postiores autem, distinguendo inter internam
externam persuasionem, hanc Scripturæ, illam
in spiritu sancto assignant, atque hoc per Spiritum
S. in Scripturis loquentem denotare videntur,
namvis mox iterum Scripturam & Spiritum san-
ctum in Scriptura loquentem confundant. Nos
vero, quantum assequi ex dictis possumus, hanc
oporum putamus esse mentem, nempe S. Scri-
pturam certam esse infallibilemque se ipsam inter-
pretandi normam, atque regulam, qua, tanquam
instrumento sensibus obvio, vetus & genuinus
di.

divini verbi sensus externe non tantum erui ac demonstrari, sed etiam erutus expendi atque explorari debeat: At vero fidelium neminem de eo plene ac plane posse in animo suo esse persuasum, nisi Spiritus S. accedat testimonium, qui, tanquam causa interna, sensibusque non perceptibilis, illorum cordibus obsignet interpretationis veritatem. Atque hæc si illorum sit sententia, quamvis aper tam non involvat contradictionem omni tamen difficultate non caret: Si enim post Scripturam ipsam ad plenam interpretationis persuasionem insuper requiratur Spiritus sanctus, non erit illa sufficiens atque infallibilis norma, qualis esse ab illis statuitur, nempe cui competit omnes, in vero interprete requisitæ, quas supra enumeravimus, conditiones. Etenim si in interpretando non possit errare, nec provocationi locum relinquere; sed homines certa cognitione imbuere, & ad assensum cogere, non insuper opus erit Spiritus S. testimonio, quid enim quis ultra ista expetere potest? & si opus est Spiritus sancti testimonio, ad assensum non poterit cogere, nec homines certa cognitione imbuere, sed provocationi locum relinquet, errorique erit obnoxia. Sed his, quæ in transitu attingere tantum libuit missis, unquamque hujus sententiæ partem seorsim refutemus; ac primo quidem scripturam non esse normam seipsum interpretandi.

C A P. XI.

sententia Reformatorum, qua Scriptura sui ipsius interpretatur, explicatur, 2. Atque illius difficultates adferuntur. 3. Vocabulorum orationumque significatus non Natura, sed hominum conversatione inscere. 4. Communem loquendi usum non esse S. Scripturæ interpretem, 5. Nec à Reformatis statui, nec iam posse. 6. Nullum ejus locum esse per se clarum; omnes ambiguos. 7. Nec semper etiam unum perterum, aut obscuros per claros explicari. 8. Difficultates allatas non tolli regulis passim à Reformatis, 9. Nec fugio, à quodam, allatis.

Nomine Scripturæ accipienda sunt heic loci vocabula, phrases, modi loquendi, sententiaz, & id genus alia, ad exterrnum sermonem, & linguas, quibus auctores usi fuere spectantia: non autem sermons, ac orationum sententiarumque sensus; nem si cognitus fuerit, atque perspectus, nec interpretandus venit, nec interpretationis norma potest. Quis enim orationis sensum, quem asscutus est, aut eruere conabitur, aut ab alio erui cupiet? aut quis Sacrae Scripturæ locum sicurum ac dubium per alterius sensum, neglectis tamen insuper habitis vocabulis, ac dicendi modis, sollicare aggredietur? Nullus sane, qui recte precepit, interpretem versari circa voces, & quæ voces concernunt, atque ex iis sensum venari, atque investigare comparando, conferendoque vocabula ac phrases orationis jam intellectæ cum voca-

vocabulis ac phrasibus orationis, quam intelligere adhuc satagit atque contendit. Adeo ut Reformatorum, atque cum ipsis facientium, quando Scripturam sui ipsius interpretem statuunt, me atque sententia non alia esse possit, quam significations tum singulorum vocabulorum, tum integrarum orationum, in Scriptura occurrentium quarum sensus latet, ope aliorum Scripturarum vocabulorum, atque orationum, quarum sensus cognitus atque perspectus, investigandas esse atque eruendas. Quod idem etiam confirmat W: Iæus, Enchirid, Religion. Christian. loc. Scriptur. Interpret. his verbis. Obscura loca manifestat Scriptura per comparationem cum clarioribus, quemadmodum illius exemplum illustre extat, Nchem. 8. vers. Sic etiam passim in novo Testamento Christus & Apostolus Scripturam obscuriorem per Scripturam clariorem explicant. Et Danæus Isagog. Christian. ad loc. Commun. part. 4. lib. 3. cap. 6. Interpretationis Scripturae ex Scriptura modus est, quum, ut ait Augustinus Volusian. loci cum locis conferuntur, Scriptura sacra cum Scriptura sacra comparatur, unius loci obscuri explicatur ex alio ejusdem scripturae loco facile affertur, &c. Similiter etiam, & quidem fuse Whitakerus Disputatio de Scriptura Sacra, contra hujus temporis Papistas, Controvers. I. Quæst. 5. cap. 13, cui titulus, Scripturam esse ex Scriptura interpretandam. Scriptura, ait, se clarissime & luculentissime interpretatur si nos Scripturam sese interpretantem attendere volumus et si non in omnibus ubique locis, sic ut dubitationis nihil relinquatur; tamen in plurimis maximeque necessariis, in summis fidei nostræ capitibus. Et hujus interpretationis exempla habemus in Scripturis. Nam Scriptura, uobis

aliquius loquitur, sese explicat aliquando statim in eodem
aliquando in aliis locis cumulate. Atque hoc utro-
genere exemplis paucis illustrat, ac post sub-
jugit. Ejusmodi sunt exempla infinita, in quibus appa-
re spiritum Sanitum dedisse operam, ut, quod videbatur
vobis paulo dixisse, mox dilucide explicaret, omnique
sculo lectorem liberaret. Et mox. Et hic mos Scriptu-
ræ ut ad assequendam unius loci veram intelligentiam,
remittat ad alium, atque hoc modo non insistamus
acquiescamus in una aliqua parte Scripturæ; sed to-
corpus S. voluminum lectione meditationeque nostra
prolectamur. Sunt ergo loca locis conferenda, si quid in
lecturis recte intelligere, ac tenere volumus. Atque hoc
etiam facit Basilius, in *αρχῃ*. seu Reg. Brevior.
Interrog. 276. Quæ ambigua sunt, quæque obscuræ
videntur in quibusdam S. Scripturæ locis, ab
qua in aliis locis aperta ac perspicua sunt illu-
minantur.

¶ . Hæc autem sententia, sic explicata, quan-
tumvis prima fronte satis plausibilis appareat,
nihil tamen magnisque difficultatibus, penitus
insipienti, atque accuratius ventilanti laborare
adprehendetur. Quid enim commercii unius
Scripturæ loci cum aliis? aut quid juris, aut præ-
parativæ hujus in illum, ut per illum aut ex illo
interpretandus veniat? An, quæ Matthæus, vel
Iohannes Christum dixisse narrat, & subobscura
solentur legenti, illustranda venient ex iis, quæ
memorat Lucas, aut Jóhannes, & vice
versa? An non illorum S. Scriptorum, si super-
venient, jure merito dolere posset quilibet, sua
cripta aliorum explicationi aut inservire, aut
monoxia fieri? An non sibi, suisque scriptis vim
K inserre,

inferre, eisque præpostere uti istos interpretes
 summa cum ratione contenderent, qui, quæ videntur
 esse pro comperto habebant, literis consignarunt
 ut posteritati, serisque nepotibus nota facere.
 non autem ut aliorum monumenta aut ipsi experienterent,
 aut iis vicissim exponerentur? An ratiōne, q
 æque divino afflatus fuit Spiritu in scribendo
 Romanos, quam ad Corinthios Paulus, aut
 quam Petrus, aut alijs quispiam Apostolorum
 Euangelistarum? Cur ergo hic per illum aut
 per hunc, aut etiam per se ipsum exponendus est?
 Sane cuilibet S. Scripturæ loco sua constat auto-
 tas, sua inest veritas, atque proprius sensus,
 nec ab alio dependet, nec per alium determinatur
 debet: nec unquam unius Apostoli scriptis aliquæ
 interpretationis jus in alterius datum legimus. Si
 largiamur, uni Scripturæ loco jus competere aliis
 interpretandi, qua, quæso, ratione certi esse possumus,
 unius loci mentem plane eandem esse, q
 alterius? quamvis enim eadem aut similia in utr
 que occurrant vocabula, & dicendi modi; pot
 tamen sensus esse diversus, vocabulaque in uno
 loco proprie, in alio improprie, aut allegorice
 aut alio quovis modo sumi: Non enim eadem dicta
 nec eadem phrasis, ubique idem sonat, atque significa
 Scripturis, sed vel diversa, vel etiam contraria, ut libet & plurimis ostendit exemplis Stapletoni
 lib. 11. Controversiar. cap. 10. Unde cum Dari
 hawero, in Idea Bon. Interpret. & Malitios. C
 lumiator. part. 1. sect. 3. Art. 11. §. 95. statim
 mus, Collationem ex analogia proportionis mere nudæ
 non esse argumentativam, sed solum probabili ratio
 illustrativam, non enim sequitur loci paralleli hic sensus

Ergo etiam hujus. Vox ita accipitur alibi: Ergo & Eset enim hoc revera argumentum à particulari. Etinde etiam sēpissime aliquid (sunt verba ejusd. capletoni eod. loc.) similiter vel dissimiliter dictum videntur, non tam ex rerum ipsarum similitudine & dissimilitudine, quam ex affectu, & præjudicata sententia rerum conferentium. Sed iterum concedamus, quos Authores duobus aut pluribus diversis locis idem indicare atque innuere voluisse, debet necessario loci, qui alios interpretabitur, sensus cognitus esse atque perspectus, alias enim tenuere suo fungi nequirit. At undenam ille cognoscitur? Si regeratur per alium, de hoc mem denuo inquiram, sicque continuo pergam, nec tandem ad unum, aut plures (in infinitum enim, cum Scriptura sit finita, procedi, ut circulus sine manifesta absurditate committi non potest) perveniatur, in quo, aut quibus modis figamus, aut quos per alios non exprimari statuamus. Horum autem sensus, cum aliis locis interpretandis adhibeatur; adeoque perspectus esse debeat, undenam innotuerit sensus querere licebit; cui questioni nihil, nisi baciōd per se notus sit, responderi posse mihi videtur: Scriptura enim in omnibus, quæ ad completum scitu sunt necessaria, capitibus à Resurrēctiōnis perspicua esse atque clara asseritur, adeo simpliciores etiam atque rudiores Christiani cum intelligere queant secundum illud Augustini officiō pistol. 3. ad Volus. Ad ea, quæ necessaria sunt, tanta in eis (Scripturis) non pervenitūr difficultate. Item, Modus dicendi, quo sancta Scriptura intexitur, quam omnibus accessibilis, quamvis pau-

cissimis penetrabilis, ea, quæ aperta continet, quasi ari-
cus familiaris sine fuso ad cor loquitur indoctorum at
doctorum. Ea vero, quæ in Mysteriis occultat, nec ip-
eloquio superbo erigit, quo non audeat accedere mis-
tardiuscula & inerudita, quasi pauper ad divites
sed invitat omnes humili sermone, quos non solum m-
nifesta pascat, sed etiam secreta exerceat veritate,
in promptis, quod in reconditis habens. Sed ne aper-
fastidirentur, eadem rursus aperta desiderantur, de-
derata quodammodo renovantur, renovata suaviter i-
timantur. Et de Doctrin. Christian. lib. 2. cap.
Qui prorsus non inveniunt, quod querunt, fame lab-
rant. Qui autem non querunt, quia in promptu haben-
fastidio sepe marcescunt. In utroque autem languor c-
vendus est. Magnifice igitur & salubriter Spiritus
ita Scripturas sanctas modificavit, ut locis apertiorib-
fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergere
Nihil enim fere de illis obscuritatibus eruitur, quod no-
planissime alibi dictum reperiatur. At vero quæna-
ipsis oratio per se clara, aut sensus per se notu-
dicitur? Ego, ut verum fatear, nihil hac de
solidi quicquam, & quod acriorem aliquam in-
quisitionem ferre posset, apud omnes, quo
mihi hactenus videre contigit Theologos, inve-
nire potui. Quorum itaque opinionibus recen-
sendis, ac refellendis non necesse immorari. Ex-
ceptioni vero huic uni (nempe locos quosdam
per se claros esse) quam supra attulimus, &
quam solam in hac quæstione pro se adferre pos-
sunt, ut occurratur, primo quædam, in initio
hujus tractatus à nobis exposita, in memoriam
revocabimus.

3. Diximus supra cap. 2, Vocabula esse con-
ceptuum

aratum ac rerum notas & signa ; atque ex his
 mem conflari , & constare orationem : Res ita-
 & conceptus erunt signata , ac omnis oratio
 significabit plures conceptus ac res inter se aut
 coniunctos aut disjunctos . Diximus insuper eod.
 omnem vocabulorum denotationem , atque
 orationis sensum , non à natura , sed homi-
 nis instituto & originem duxisse , & ab eorun-
 dum usu etiamnum dependere , quem penes arbit-
 rium est , & jus , & normaloquendi . Ex quibus
 sequitur , omnes vocabulorum significations ,
 orationum sensus non Natura , aut naturali lumi-
 nibus indagatione innotescere ; sed cum hominibus
 lingua utentibus conversando , loquendo puta-
 budiendo , vel à præceptore viva voce addisci ,
 Lexicis Grammaticisque hauriri debere .

Quando igitur quædam S. Scripturæ loca
 se clara atque perspicua statuunt Reformati ,
 illam possunt intelligere perspicuitatem , qua
 principia scientiarum , primæ & communes no-
 tiones vulgo dicta , per se clara dicuntur . Hæc
 lumine naturæ sine ulla demonstratione in-
 reiguntur , quod in illis locum habere non posse ,
 jam ostendimus . Sed intelligere videntur il-
 perspicuitatem , qua rationis sensus cuiquam ,
 illius linguae , qua expressa est , gnaro atque perito
 ulla interpretatione , aut vocabulorum ex-
 positione innotescit , ita ut illud *per se* non neget
 peviam istius linguae cognitionem , usu aut insti-
 tutione acquisitam , sed tantummodo interpreta-
 tionem . Atque hæc si ipsorum sit mens , facient
 communem loquendi usum S. Scripturæ inter-
 pretem . Cum enim statuant , loca obscuriora

exponi per clariora, & horum sensus per se, hoc est, ut jamjam diximus, per communem usum: utique non erit, accurate loquendo, Scriptura sui ipsius interpres; sed tantum quædam ejus loca aliorum, quemadmodum & ipsi agnoscunt: At integræ Scripturæ communis loquendi usus, respectu locorum quidem obscurorum remotus, clariorum autem proximus. At vero hunc non esse idoneum legitimumque S. Literarum interpretem; imo omnium falsarum interpretationum fere unicum fontem, ex eo manifestum esse putamus, quod maxima hominum turba, à qua communis loquendi usus petitur, & erret, & perversos monstruosque de Deo rebusque divinis habeat, ac foveat conceptus, quos si quis S. Literis inferat, iisque intelligendis exponendisque adhibeat, quid aliud, quæso, quam à Dei sacrorumque Scriptorum sensu longissime remotas cūdere, ac proferre poterit expositiones.

5. Nec etiam Reformatos, quamvis ego, quacunque etiam diligentia atque attentione circumspicerim atque inquisiverim, invenire non potuerim, quid aliud per se clarum in orationibus statuere queant, hoc velle, aut si qui adeo rudes inconsiderantesque reperiantur, posse intelligere, hinc palam evadit, quod perplura in Dei verbo occurrant loca, quæ quidem vocabulis, construendique modis, communi loquendi usu cognitis, constant, adeoque hac ratione clara atque perspicua sunt: attamen ab interpretibus non eo sensu, qui sese primo intuitu legenti sponte offert, accipiuntur; sed in alium, ab illis quandoque longe diversum pertrahuntur; cuius generis
supra

sup. cap. 3. §. 7. quædam in scenam produximus,
quibus addi possunt sequentia. *Ne juretis omnino:*
&c. Esto autem sermo vester, etiam, etiam, Non,
non&c. Matth. 5. vers. 34. 37. Ne resistatis malo:
sed quisquis te cadet in dextram tuam maxillam, obverte
ei calteram. Et ei, qui velit tecum contendere, ac pal-
lium tuum capere, dimitte ei etiam tunicam. Et quisquis
magariabit ad milliare unum, abi cum eo duo, &c.
Matth. 5. vers. 39. 40. 41. & id genus similia quam-
prima, quorum sane ex communi loquendi usu
obrium, & apertum sensum non repudiarent, si
ine orationum perspicuitatem deducerent ac de-
rarent.

. Verum equidem, quid igitur ipsis est, vel
est debet locus per se clarus? Superius cap. 3. fu-
segimus de orationis obscuritate ac perspicuitate,
dinximusque utramque respectu duplicitis sensus,
nampe vel simpliciter dicti, vel veri, quos am-
bi insuper ab orationis veritate discriminavimus:
Aeo ut omni interpreti in omni oratione inter-
pata tria hæc accurate sint consideranda: non
simulac quis unum invenerit, etiam reliqua
rærisse, sibi persuadere debet. Potest enim ora-
tionis sensus esse cognitus, sine ejusdem vero sen-
su, & veritate; at non veritas, aut verus sensus
ne sensu. Deinde noti esse possunt sensus, & ve-
ras, ignorari vero sensus verus. Ac denique per-
fecti esse queunt sensus & verus sensus, ignorata
veritate. Quæ omnia attendenti per se manifesta-
nt. Cum igitur aliqua oratio in S. Literis per se
clarâ & perspicua statuitur, vel sermo est de per-
spicuitate sensus simpliciter dicti, vel veri. De
teriori autem non esse apparet, tum ex iis, quæ
modo

modo diximus, quod nempe sic communis loquendi usus esset Scripturarum Interpres; tum quod hic quæstio sit non de simpliciter dicto, sed vero S. Literarum sensu: Neque enim de quacunque, sed tantum de genuina germanaque Scripturæ interpretatione disceptamus, quæ quoniam ex ipsorum sententia fit per loca ex se clara, illa claritas etiam non sensus cujuscunque, sed solummodo veri esse debet. Non enim ex quolibet ligno fit Mercurius, nec ex quolibet sensu elicetur verus. De posteriori igitur, nempe perspicuitate veri sensus loquuntur. At hujus respectu qui locus possit esse per se perspicuus, nos non posse videre ingenue fatemur, & ab iis doceri ex animo cupimus. Cum enim omni in loco duplex ille sit sensus, vel saltem duplex esse queat, necessario dari debet *exemplum* quoddam, quo infallibiliter dignosci queant, si duo occurant, vel si unus, plures ei non inesse. Unde patet nullius momenti esse, si quis regerat aut excipiat, sensum simpliciter dictum & verum saepius coincidere, eaque loca, in quibus id contingit, & qui simplicem duntaxat habent sensum, ab ipsis tantum pro per se claris haberí, non autem ea, in quibus differant. Quoniam enim, ut ex allatis exemplis satis liquet, id non semper obtinet, nota vel norma adferenda erit, qua num id obtineat, certo explorari possit: atque adeo loca illa talia esse, non per se, sed per illud *exemplum*, vel illam notam aut normam cognoscetur, quod contra hypothesis est. Præterea etiam plane corruit illa exceptio ex eo, quod nulla sit oratio, quæ non plures admittat sensus, ut ex iis, quæ cap. 3. diximus, satis elucet, & specialius nullum

null in S. Scripturæ locum esse , qui non multiforme explicari possit, ipse afferit inter Reformatos non insimilæ notæ Theologus Dan. Chamierus Panrat. Cat. Tom. I. l. 16. c. I. §. I. his verbis. *Certum est, nihil esse adeo facile, adeo perspicuum, adeo certum, quod non varie detorqueri queat, etiam in sensu contrarios. Atque adeo docuit experientia, omnes Hæreses & Scripturis perperam intellectis, aut originem, aut certe incrementum sumfisse. Quid enim crebrius occurrit in sanctorum disputationibus Patrum solutione locorum ab Hærensis bjectorum? Denique miseriis his temporibus non Calvini tautum strenue suam fidem è Scripturis tuentur: sed & Papistæ (addo ego, & Lutherani, & Anabaptiste, & Sociniani, & Armeniani, ac reliqui Christiani omnes) audent iisdem abuti subinde, ostentareque eam authoritatem tanquam suam. Quod fieri nequit, nisi iisdem locos alii aliter intelligent.* Cum igitur nihil non in S. Literis reperiatur ambiguum, nec quilibet sensus sit verus , sed ille duntur qui menti Scriptoris congruerit , nec hic per se pateat , nullus etiam locus erit per se clarus.

Atque his omnibus adde , permulta Scriptura loca esse, quæ semel tantum in divinis libris dictatum aliis similibus conferri nequeunt , qualia prima profert Stapletonus lib. II. Controvers. cap. 10. nec etiam semper ad loca , quæ ab ipsis clari vocantur, in Scripturæ explicatione pervenire possunt : sed in obscurioribus sæpiissime sistendum est , qualia non pauca suppeditant in V. Testamento Scripta Prophetarum , ut & liber Jobi, & in Novo Apocalypsis Johannis. Quorum sensus tamen non obstante obscuritate ab interpretibus

cum exponuntur, non ex claris, adeoque nec ex Scriptura, sed aliunde hauriuntur, nisi obscurum per obscurum explicari posse statuant, ac sic filii aperte contradicant.

8. Denique omnibus his allatis difficultatibus non subvenitur, nec Reformatorum sententia sicut Regulis in hunc finem ab iis allatis, qualiter sunt. Non semper inhærendum nude literæ, sed & verius literalis sensus est eruendus, qui aliquando proprius est, aliquando figuratus; saepe etiam Allegoricus est querenda. Sensus literalis proprius semper retinendus in Explicatione Scripturæ, nisi falsus sit. Et semper (quæ est Augustini regula) verborum proprietas est retinenda, nisi quæ bona ratio tropum suadeat. Cum p̄t̄ parit absurditatem propriæ si accipiatur, configere debemus ad Allegoriam. Quæ figurate dicta sunt, non sunt propriæ interpretanda, contra. Talia subjecta, qualia à prædicatis esse permittuntur, & prædicata pro ratione subjectorum accipi oportet, seu ex subjecti natura est petenda prædicati determinatio. Si præceptiva locutio est, aut flagitium, aut facinus virtans, aut utilitatem, aut beneficentiam jubens non est figurata; Si autem flagitium & facinus videtur jubere aut utilitatem, aut beneficentiam vetare; figurata est. In Scripturis interpretandis, ante omnia, quid Deum dicat, considerato. Sensus ne illatus esto, sed innatum, verbaque intelliguntur, ὡς ἔχει περίησις &c. Etenim (præterquam quod si præter Scripturam, hæ Regulæ in interpretando Dei verbo adhibendæ veniunt, utique non videtur esse Scriptura sufficiens ipsam interpretandi norma, quod est contrarium sententiam;) omnium talium Regularum autores, fautores, ac collectores rogatos velim undenam innotescet, quid in S. Literis propriè, qui figurata

è, quid allegoricè dictum sit? undenam sciri
 quis sensus sit falsus? quæ sit bona ratio, quæ
 suadeat? quando pnto, pariat difficultatem? qua-
 siecta à prædicatis esse permittuntur, &c. undenam
 oscetur, quænam locutio flagitium, aut facinus
 utilitatem aut beneficentiam jubeat? undenam
 nigeret, quid Deum deceat, an sensus sit innatus,
 Si noverint, indicent, & simul Methodum
 scandæ Scripturæ indicabunt. At nihil tale
 apud ipsos aut alios invenire potui; nisi hoc
 quod aut legisse me apud aliquem, aut ab
 usculo audivisse memini, & operæ pretium duxi
 adjungere, atque expendere.

Hic, si me non fallit memoria, disputans,
 quæmpe S. Scriptura secundum rectam rationem sit ex-
 planda, asserebat, nullo modo Scripturam no-
 rationi esse subjiciendam: & hoc asserto dein-
 quærebat, Quomodo igitur, unum locum
 omniè, alium vero figurate esse accipendum in-
 terretandumque, patebit? Cui quæstiōni in hunc
 illum respondet. Quando S. Scriptura alicubi
 qd clare & ex professo docet, sive δογματίζει, cui
 iettrarium alio in loco ex occasione, & per conse-
 quentiam statuere videtur: tum locus ille clarus
 apprie & secundum literam est intelligendus; hic
 quo figuratè & secundum illum interpretandus.

Eg. S. Literæ clare δογματίζει Deum esse unum,
 ad illis in locis Deus loquitur numero plurali, un-
 pse qui videtur, illum non esse unum. Cum igi-
 prius ex professo doceatur, posterius vero per
 consequentiam ex iis deducatur, hi textus impro-
 psumendi, & secundum illos, qui proprie ac-
 di debent, exponendi erunt. Similiter jubetur
 caven-

cavendum esse , ne Deum corporeum imagin
mur, dicitur enim Deuteronomio. 4. *Cavetote vobis v
nde (nam non animadvertisit ulla similitudinem , & c
ut non faciatis vobis sculptile , similitudinem ullius sim
lachri , &c. Et postea. Si facietis sculptile , similit
dinem ullius rei , &c. contestor contra vos hodie cœlum
terram , fore ut omnino pereatis quam celerrimè è ter
illa , &c. Quibus locis clarè docetur, Deum esse in
corporeum. Quocirca isto præcepto , & non r
tione obligamur , omnes textus , è quibus , Deu
corporeum esse, colligi posse videtur, ex hoc præ
cepto interpretari. Hæc est illius viri sententi
qua quæstioni omni ex parte satisfactum puta
Sed misere fallitur. Quid enim ipsi perspicuum i
Scripturis dicitur? Constat namque tota vocabuli
nullaque vocabula adeo sunt clara , quin plures
admittant sensus , ut jamjam ostendimus : &
quod ipsi clarum erit , alter judicabit obscurum
Ipsa (ut habet Stapletonus lib. 10. Controver
cap.3.) manifesta Scripturae loca non omnibus sunt ma
nifesta. Quod enim uni manifestum est , alteri vi
tardioris ingenii , vel aliter affecto obscurum est. Ho
est corpus meum , nobis est clarum , Berenga
rio , Wiclepho , Lutheranis & Calvinistis obscurum
Verbum caro factum , nobis est clarum , at Arria
nis , Nestorianis , Eutychianis , & Apollinaristis obcu
rum erat. Atque adeo quamvis uni Scriptura vi
deatur *doyματιζειν* , Deum esse incorporeum : quam
plurimi tamen alii in contrariam per eandem Scri
pturam , adducentur sententiam : nec prætere
textus , quem allegat , aliquid probat ; nam
stupidi illi atque tardii , qui sibi Deum cor
poreum imaginantur , excipient , Mosen , cum ait ,*

Cayete,

Care, nam non animadvertisit similitudinem, &c. nihil iud voluisse, quam nullum esse corpus, cui Deus posset comparari aut assimilari. Sed vero largitur aliquid in S. Literis clare atque perspicue emimi. An igitur, si ~~dogmatis~~ assererent, nihil aliquid, vel aliquid esse nihil, etiam proprie, & ut forent, essent intelligendæ, quantumvis etiam nostræ rationi adversarentur? Sane

— Credat Judæus Apella

Non ego, nunc ullus sanæ mentis, ne quidem ipse. Coniger enim, cum Scriptura sibi ipsi videtur contradicere, fateri, ratione uti licere, ut dignosci proponit, quænam loca proprie, quænam impropræ, & figuratae intelligenda atque interpretantur. Qualia sunt, Deum non duci pœnitentia. Num. 23. 1.Sam. 15. 29. &c. & eundem pœnituisse, quod unum fecerat. Gen. 6. 6. & istius mali, quod factum dixerat populo suo Exod. 32. 14. Et alia id genitum quam plurima passim obvia. Unde neminem inconsiderantem fore existimo, qui isto officio allatae adversus supradictas Regulas difficultati mederi velit, cum nihil in S. Literis, & præsertim Novo Testamento aperiatur, & Christo familiarius, quam Parabolæ, & Tropicis loquendi modis docere; madmodum id expresse testatur Euangelius Marcus, cap. 4. vers. 33. & 34. his verbis.ibus multis parabolis loquebatur (scilicet Jesus) sermonem, prout poterant audire. Absque parola vero non loquebatur eis. Quocirca illi tolledæ alia medicamina accersenda applicanda erunt. Verum quidem est, quando in ipso S. Lite-

(132.)

S. Literarum contextu explicando , adversar
rumque interpretamentis examinandis versan
Theologi Reformati Philosophiam (ut supra no
vimus) eum in finem in subsidium vocare , ex
que principia lumine naturæ cognita , demonst
rasque conclusiones mutuare : quibus suam am
gui loci expositionem corroborent atque con
tent. At quando in locorum Communium tra
tione de Scripturæ interprete sententia proferer
est , unanimi consensu munus id Philosophiæ
rogant , ac Scripturæ arrogant , ore negant
quod opere fatentur , nec animadvertisentes , qu
quantisque , ut jam vidimus , hoc dogma pren
tur difficultatibus , & quam infirmis ac ferculne
ut jam videbimus , astruatur argumentis.

C A P U T X I I .

*Reformatorum sententiam non probari 1. ex Nehem. 8
Nec 2. ex 1 Petr. 1: 20. ostenditur.*

EXCUSSA sic satis , nostro quidem judicio , i
Reformatorum Sententia , transitum nu
faciamus ad Rationes , quibus illam fulc
ac munire student. In harum vero exami
dum versor aliquoties mirari mihi subiit , Vir
doctissimos , ac alias satis accuratos ac perspicac
in suorum adversariorum argumentis examinan
atque examinandis tam subtile , ac rigidos ;
propriis vero proponendis , firmandisque tam
nes esse ac crassos , utpote omni fundamento om
stabilimento destitutis : suo exemplo comproba
tes illud Christi : Luc. 6:42. *Homines in alio*

*videre posse festucam, in proprio vero trabem non
advertere; ac Theologos etiam suis præjudi-
ciis, quæ illi præ cæteris procul habere deberent,
et laborare, dum suam præconceptam, ac à majori-
tate acceptam opinionem & argumenta illam
inventia, sine ulla tam horum, quam illius ex-
aminatione amplectuntur: eam enim si vel levem
dilexituissent, & illius futilitatem & horum imbe-
cilitatem liquido deprehendissent, adeoque in-
sinceritatem inquisivissent, eamque invenissent, at-
que amplexi fuissent: quod adhuc mecum facturos
in quo atque confido. Sed de diverticulo in viam.*

*Argumenta igitur, quorum nobis hic refutatio
instituenda, in duas dispescemus classes; prima
continebit inartificialia, testimonia puta, quæ
infidem suam adstruere Reformati videntur, è
literis deprompta: altera artificialia, à Ratio-
nali, Analogia fidei, atque aliunde desumpta. Qui
Scriptura adferuntur loci, præcipui sunt duo,
quis ex Veteri, alter ex Novo Testamento.*

*1. Qui ex Veteri adducitur locus, occurrit
cap. 8. vers. 9. Ubi de Ezra, aliisque
narratur, quod *Legebant librum illum, legem Dei*
lanate & exponendo sensum, dabant intelligentiam
Scripturam ipsam. Unde infertur, si jam olim
Scriptura per se ipsam explicata fuerit, eandem &
rationem obtinere debere. Vid. Chamier.
Instrat. Catholic. Tom. I. lib. 16. cap. 6. §. 10.
Carp. Curs. Theologic. Loc. de Scriptur. Con-
vers. 8. Alsted. Præcogn. Theolog. lib. 2. cap. 95.
Alios. At respondemus, locum hunc abhuc alias
paterallatam, quæ Tremellii, & Junii est, ex
Hebreæ origine admittere versiones: Nam po-
strema*

strema verba in quibus maxima Argumenti vis si est, vertit Piscator, *inter legendum*; & in Scholiis hujus capituli, in Hebræo esse dicit, *in lectione*. Sic etiam vetus interpres, septuaginta secunda non transtulit, *dabant intelligentiam per scripturam ipsam*, sed, *intellexerunt, quum legeretur*: quam versionem etiam contextui Hebræo respondere, admitti posse fatetur Ravanell. in sua Bibliotheca sacra Titul. de Scriptur. Distinction. 7. Num. Cum itaque fas sit, ut habet idem Ravanell dicto loco, *Interpreti ex duabus interpretationibus cum utraque textui congruit, alterutram absque visa sequi*: sequitur si ex hoc loco suam sententiam assertuere voluerint Reformati, illos, interpretationem suam solam veram & genuinam esse liquido ostendere debere. Sed, ut pateat, nihil hinc huic sententiæ roboris accedere, integrum locum examinemus. Textus igitur ex Hebra fonte sic hauriendus, *Legebant in libro, in lege Dei expenso, & cum attentione, & intellexerunt lectionem*. Simili fere modo locum interpretatur Vatabulus. *Legerunt in libro ipso in lege Dei, explanare, & apposuerunt intellectum, & intellexerunt scripturam ipsam*. Consentitque pœne cum his Interpretatio Syria. Dumque legerent librum legis Domini expansionem percipiebant eum, & intelligebant lectionem ejus. Nihil multum discrepant Commentatores in Vernacula versionem jussu Præpotentium Fœderationis Belgii Ordinum factam, qui ex originali textu ad marginem sic postremam loci partem translaterunt, *Et apponendo intellectum, intellexerunt lectio nem, hoc est, id quod legebatur, seu Scripturam, seu in congregatione: cum tamen (quod legenti mihi mirum vide*

lebatur) in ipso contextu, excepta ultima ditione, versionem Tremellii & Junii sint secuti: us Enis autem omnibus sensum talem colligimus; en Eum nempe, *aliasque legisse in libro, qui erat Lex* & quidem (meo judicio) expando, hoc est, aperto, & explicato; quamvis plurimi habeant anate: Utebantur enim Judæi libris, non quidchartaceis, & nostro more compactis, inque & pagina distinctis; sed volubilibus, & complicabilibus; scribebant quippe, ut Veteres omnes in libris arborum, id est, corticibus, convolvendo cladebant, & evolvendo ape- rabant, unde etiam volumina appellabantur. Cuius quid adhuc apud Judæos hodiernos obtinet; Pentateuchum sic complicatilem, & conve- nilem in Templis suis asservant. Legebant igit in libro, hoc modo explicato, atque aperto, apposuerunt intellectum, hoc est, attenderunt, attenti erant, tam lectores, quam auditores: intellexerunt lectionem, seu *id quod legebatur*, hoc eis, ejus mentem sensumque perceperunt, quod in irum tam lectoribus, quam auditoribus attribui fit. Atque hic si fuerit hujus loci genuinus sensus, ut nos existimamus, nihil inde, quod in rem deformatorum sit, elici posse patet.

z. Alter, qui ex novo profertur Testamento, ait, habetur in D. Petri Epist. 2. cap. 1. vers. 20. que sic sonat. *Si illud primum nō eritis, nullam Promissionem Scripturæ esse propriæ explicationis.* Quibus ait, Apostolum docere putant, Cham. Panstrat. cathol. Tom. I. lib. I. c. 19. & lib. 16. c. 3. §. 1. I. s. 2. Polan. Syntagm. Theol. lib. I. c. 45. quæst. 6. sed. I. Walz. Loc. Comm. Theol. loc. de Scriptur.

Interpret. Fayus Enchirid. Theol. Disp. 26. Thes. 9, 10. aliique, Scripturas non debere exponi proprio ingenio, ac privato sensu, quem sibi quilibet fingit atque Scripturæ impingit: Sed eo Spiritu, quo primum propositæ fuerunt, hoc est secundum Spiritus sancti dictamen, ut ex lequeribus colligunt; subjungit enim Apostolus; Non enim libidine hominis allata est olim Prophetia, sed a Spiritu Sancto loquuti sunt Sancti Dei homines. Atque hinc deducitur, omnem interpretationem deber esse secundum Scripturas. Nam quia oportet esse (super verba Chamieri) à Spiritu Sancto, quæcumque tandem proferetur Epilysis, necesse est hauriri ab inspiratione ordinaria, vel extraordinaria. At extraordinaria nulla exspectatur, & jampridem cum Montani paraclesti Enthysiastarum Prophetias valere jussit Ecclesia. Restigitur ordinaria, quam quis neget è Scriptura peti. Hanc autem postea vocat diligentem locorum collationem. At respondemus. Primo quosdam legere, uero annotat Walæus, non ἐπιλύσεως explicationis, sed ἐπιλευσίου impetus, inter quos etiam est ipse Calvinus, (ut refert Beza in notis in hunc locum) qui interpretatur, Impulsum seu instinctum, eamque interpretationem sibi vehementer placere scribit Secundo, quamvis vulgarem lectiōnēm vocis ἐπίλυσης retineamus, illam quandoque impetum denotare. Atque adeo, si aut ista lectio, aut hæc significatio locum obtineat verba Petri paulo aliter sonare ac in hunc modum esse vertenda, Nullam Prophetianam Scripturæ esse proprii instinctus, aut impetus, hoc est Prophetas ea, quæ protulerunt, non ex proprio ingenio, & impulsu dixisse, aut scripsisse. Atque hanc esse hujus loci sententiam incunctanter pronunciat.

Nicol. Hemmingius in hunc locum his
 verbis. Vocabulum ἐπίδυσις ambiguum est apud Gracos,
 non enim impetum seu impulsus, nunc interpretatio-
 ne significat. Verum antithesis aperte indicat, quod
 a pro impetu accipiatur, quo homines feruntur seu agun-
 tur, ad aliquid dicendum seu agendum. Opponitur au-
 xiliis Spiritui Sancto, qui autor est Prophetiae, id quod
 conditum ex tribus, videlicet ex perpetuo Prophetarum
 sensu, & prædicationum certitudine, ex stupendis
 acutis, quibus veritas Prophetiarum est obsignata:
 accedit Christi & Apostolorum approbatio. Non ex-
 ergic loquitur Petrus de interpretatione, sed de cer-
 titudine Prophetiae. Quibus accedit Marloratus h.
 cum ait. Duplex potest esse verborum sensus. Nam
 tam motus & impetus Gracis est, quam inter-
 pretatio. Atque ita fere omnes accipiunt, &c. Al-
 tamen sensus simplicior videtur, ut Scripturam Pe-
 trum non humanitus, vel humano impulsu proditam es-
 timent. Et paulo post. Imprimis ergo jubet Petrus
 rem habere Prophetis, tanquam indubius Dei oracu-
 lus quia non fluxerint ex proprio hominum motu. Hæc
 Hemmingius & Marloratus; quam explicatio-
 nium antecedentibus & consequentibus opti-
 quadrare, ex iis, quæ jamjam dicturi sumus,
 eam liquido patebit. Tertio vocabulum ἐπιδύσεως
 indicationis, non hic forsan denotare, investiga-
 tiem & indicationem veri sensus, in qua S. Libro-
 in Commentatores occupati sunt; sed interpre-
 tationem, quam tanquam Dei legati, & divino-
 eloquiorum promicandi Prophetæ in suis pro-
 pñendis Prophetis adhibuerunt, quibus huma-
 generi, non suas opiniones, ac sui cerebri
 menta, sed omnipotentis consilia, non quod pro-

(138.)

prius dictavit animus, sed Dei suggestit spiritu
prædicarunt ac notum fecerunt. Atque hanc ha-
in loco esse hujus vocis notationem, ex toto Apo-
stoli contextui satis apparet: Dixerat enim supi-
vers. 16. Se, non arte compositas fabulas securum
notam fecisse Domini nostri Iesu Christi potentiam
adventum: sed ut qui oculis suis aspicerat illius maj-
statem: & vocem, illius honorem & gloriam testar-
tem, è cælō delatam audiverat; & habebat firmis-
num sermonem propheticum, de Christi nempe adven-
tus, potentia, maiestate, &c. cuius firmitatem & ce-
titudinem probat ex eo, quod nulla Prophetia Scri-
pturæ est propriæ explicationis, hoc est, ex huma-
Prophetarum cerebro, quod erroribus & hallu-
cinationibus est obnoxium, profecta, quemadmo-
dum ipse declarat & confirmat subjungens, Ne
enim libidine hominis allata est olim Prophetia, sicut si-
adī à Spiritu sancto loquuntur sunt sancti Dei homines.
Unde etiam Cajetanus in hunc locum: Inter scri-
ptas, inquit, scientias, & scriptas Prophetias di-
ferentiam tangit: penes hoc, quod vir doctus ea, quæ
lumine intellectus agentis apparent, juxta propriam i-
nterpretationem, & docet, & scribit: Prophetā a-
tem ea, quæ sibi sub lumine divinæ revelationis app-
rent, non secundum proprii judicii interpretationem
dicit & scribit. A quibus non abludit Vener-
abilis Beda, cum hunc in locum sic commentatu-
Nullus Prophetarum Sanctorum propria sua interpr-
tatione populis dogmata vita prædicavit; sed quæ
Domino didicerant, hæc suis auditoribus agenda con-
mendabant: quæque in secreto caelestia arcana per-
perant: hæc simpliciter vel loquendo vel scribendo D-
plebi tradebant: & non sicut gentium dirint, qui q-

(139.)

de corde suo finxerant, hæc turbis deceptorum; quasi
oraculi consulta, proferebant. Nec Erasmus in
notat. in Novum Testament. hoc loc. Græca
(επιλογις) dicta est a solvendo, quod convenit re-
intricatis: vel ab adeundo, quod magis congruit
que sequuntur. Non enim ipsi suapte voluntate ag-
i sunt edere Prophetias, sed impulsu Spiritus sunt ag-
i. Neque Dionys. Carthusianus in hunc lo-
cum, cum scribit. *Omnis Prophetia Scripturæ, id est,*
Omnis Prophetia in S. Scriptura contenta, propria in-
terpretatione non sit, id est, humana adinventione non
puit, nec sensu proprio Prophetarum inventa est. Si
tutur, aut hæc aut illa, aut ambæ jam allatæ
significationes ab Apostolo intentæ fue-
nt; nihil ex hoc loco, quo suam sententiam ful-
lant, haurire poterunt Reformati. Verum enim
simus liberales, atque ipsis largiamur, vocem
hic notare veri sensus indicationem; nondum
colligi potest, Scripturam esse sui ipsius inter-
pretet; sed potius contrarium. Etenim, quando
scribit, nullam Prophetiam Scripturæ esse
interpretis, vox propriæ non respicit In-
terpretes; de iis enim nulla fit mentio, nec ul-
i si ista vox in antecedentibus occurrit: sed debet
ferri ad Prophetiam, aut ad Prophetas, atque
ideo sensus erit; nullam Prophetiam Scripturæ, aut
si per Prophetiam Scripturæ, ipsa Scriptura in-
telligatur) Scripturam, esse per seipsum, aut à Proph-
etis interpretandam: quod sane cum ipsorum sententia
adversa fronte pugnat. Quamvis huic hujus loci
videatur favere Interpretatio Syriaca: Il-
lud imprimis scientes, quod omnis Prophetia suæ solutio
Scripturæ non sit. Et clarius adhuc Arabica. Hoc

L 3

primum

primum scientes, quod omnis Prophetia Scriptura non sol
vat ipsamet sensum sui ipsius. At vero, quamvis ite
rum concedamus, vocem propria respicere Inter
pretes, atque etiam Apostolum hoc in loco doce
re velle, Scripturas non debere exponi ex propri
Interpretis ingenio, sed secundum Spiritus sancti
dictamen: nondum tamen inde, quod illi con
tendunt, conficitur, *Scripturam aempe esse sui ipsius
interpretem.* Nam, praeterquam quod hic nulla si
consequentia, nec ex iis, quae de ordinaria e
Scriptura petenda Spiritus sancti inspiratione su
pra ex Chamiero attulimus, probetur: poter
etiam ille, qui per veram Philosophiam Dei ver
bum interpretatur, non ex proprio ingenio, &
privato sensu, sed divini Spiritus dictamine illu
explicare, optimo jure dici, ut ex cap. 5. & 6. pa
tet: atque adeo hinc aliquid nostrae Sententi
probationi lumen accersi. At de his plus satis.

Reliqua, quae in medium adducuntur, Scriptu
ra loca praeterimus, utpote tam exigui ponderis
ut quilibet eorum levitatem facillime deprehen
dere possit; qualia sunt Joan. 10. vers. 34. Ub
i Christus, ut se contra Iudeos defendat, locum
ex V. Testamento adfert: Et Actor. 17. vers. 11
Ubi Berænnes dicuntur scrutati Scripturas, ar
ita se haberent, quae Paulus prædicabat. E
Acto. 9. v. 22. Ubi Paulus dicitur (ex Bezae ver
sione) *collatis testimonis demonstrans Iudeos confudisse*
Et id genus alia.